____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

CONTRATO N° 048/2023

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS QUE ENTRE SI FAZEM O
MUNICÍPIO DE IPAMERI E OTANIEL
FRANCISCO DAMAS 88011283120.

O MUNICÍPIO DE IPAMERI-GO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 01.763.606/0001-41, com sede na Av. Pandiá Calógeras Nº 84,
Centro, na cidade de Ipameri - GO, neste ato representado pelo Sr. JÂNIO ANTÔNIO
CARNEIRO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Santa Cecília, Bairro
Santa Cecília, Centro, nesta cidade, portador da Cédula de Identidade n.º 633117 -
DGPC/GO e do CPF/MF n.º 217.481.951-15, doravante denominado (a) simplesmente
CONTRATANTE, e OTANIEL FRANCISCO DAMAS 88011283120, inscrito no CNPJ sob
o n°19.793.091/0001-98, localizada à Av. Presidente Kennedy qd.35, n°314, Centro –
Jaraguá-GO, representado por seu proprietário Sr. Otaniel Francisco Damas, brasileiro,
empresário, portador do CPF: 880.112.831-20 e RG 3588117 DGPC-GO, doravante
denominado (a) simplesmente CONTRATADA, as partes acima identificadas têm, entre
si, justo e acertado o presente termo, com fundamento no art. 75 da Lei n° 14.133/21, que
se regerá pelas cláusulas seguintes e pelas condições descritas no presente conforme
consta no PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 057/2023, e mediante os
termos e condições das cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

É objeto do presente contrato a Contratação de empresa especializada para execução de
rede de ar comprimido para o Galpão da APL da Moda de Ipameri, para funcionamento
da máquina de Corte de Tecido Aldásia.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. DO VALOR CONTRATUAL:

3.1.1. O valor total do presente contrato é R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

3.2 CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

3.2.1.  O pagamento será efetuado após a efetiva entrega dos bens e/ou prestação de
serviço com respectiva apresentação da Nota Fiscal, emitidas em conformidade com o
instrumento contratual ou nota de Empenho, devendo o mesmo ser atestada (contendo
data, hora, nome completo e documento de identificação) pelo fiscal do contrato (ou

____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

documento que lhe faça a vez).
3.2.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da
Nota Fiscal, desde que o documento de cobrança esteja em condições de liquidação de
pagamento.
3.2.3. As Notas Fiscais deverão vir acompanhadas de comprovante de regularidade
perante as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da empresa
contratada e de regularidades perante a Seguridade Social (INSS), ao Fundo de Garantia
do Tempo de Serviço (FGTS) e à Justiça do Trabalho (CNDT), mediante respectivas
certidões negativas.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente contrato para efeito de prestação de serviços terá vigência da data de
assinatura até 11 de março de 2023.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E CONTRATANTE

5.1. DA CONTRATADA:
5.1.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo de
Referência e seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas
decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;
5.1.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo
e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva
NOTA FISCAL, OBRIGATORIAMENTE, na qual constarão, no que couber, as indicações
referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
5.1.3. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em
português e da relação da rede de assistência técnica autorizada, quando for aplicável;
5.1.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os
artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
5.1.5. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da
administração, substituir, reparar, corrigir, remover ou reconstruir às suas expensas no
prazo máximo de 2 horas o produto com avaria ou defeitos;
5.1.6. Comunicar à Contratante, de modo formal, no prazo máximo 24 horas que antecede
a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovação;
5.1.7. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação;

____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

5.1.8. Vedar a utilização, na execução dos serviços, de empregado que seja familiar de
agente público ocupante de cargo em comissão ou função de confiança no órgão
Contratante, nos termos do artigo 7° do Decreto n° 7.203, de 2010;
5.1.9. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos sociais e trabalhistas,
previdenciários, comerciais, taxas, fretes, carretos, carga, descarga, seguros,
deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou
venham incidir na execução do contrato.
5.1.10. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
5.1.11. Fornecer todos os itens constante deste Termo com todas as peças necessárias
à instalação e seu perfeito funcionamento.

5.2. DA CONTRATANTE:

5.2.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas;
5.2.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificações constantes neste Termo de Referência, para fins
de aceitação e recebimento definitivo;
5.2.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
5.2.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de
comissão/servidor especialmente designado;
5.2.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do
objeto, no prazo e forma estabelecidos neste Termo de Referência;
5.2.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA SEXTA - DAS SANÇÕES POR INADIMPLEMENTO

6.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 14.133/2021, de 2021 a
Contratada que: a) Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas
em decorrência da contratação; b) Ensejar o retardamento da execução do objeto; c)
Fraudar na execução do contrato; e) Comportar-se de modo inidôneo; f) Cometer fraude
fiscal; g) Não mantiver a proposta;
6.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima
ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
a) Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos

significativos para a Contratante;
b) Multa moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da

____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
c) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no
caso de inexecução total do objeto;
d) Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do
subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
e) Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade
administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo
de até dois anos;
f) Impedimento de licitar e contratar com o Município, por meio de seus órgãos da
Administração Pública Direta e de suas entidades da Administração Pública Indireta;
g) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida
a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
6.3. Também ficam sujeitas às penalidades da Lei nº 14.133, de 2021, as empresas e

os profissionais que:
a) Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal

no recolhimento de quaisquer tributos;
b) Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da contratação;
c) Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em
virtude de atos ilícitos praticados.

6.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo
administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-
se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, de 2021.
6.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a
gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado
à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

7.1. A presente despesa é garantida pela seguinte dotação orçamentária:

Unid Funcional F. Recursos CD/Descrição

1029

15.452.1313.3004
INVESTIMENTO

INFRA-ESTRUTURA
URBANA, DISTRITAL

E RURAL

100
449051

OBRAS E
INSTALAÇÕES

____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO CONTRATUAL
8.1. Sem prejuízo da sanção prevista na cláusula sexta deste Termo de Contrato, poderá
ser rescindido pela parte inocente, desde que demonstrada qualquer das hipóteses
previstas na Lei n° 14.133/21, com prévia e indispensável notificação, a qual fixará o prazo,
dependendo da gravidade da ocorrência, para cessação da inadimplência.
8.2. Sem prejuízo do item anterior (8.1) será considerado rescindido este contrato, se:
a) Houver atraso no pagamento dos valores devidos por período superior a 90 (noventa)
dias, sem prejuízo de a CONTRATADA requerer direitos à quitação do débito com suas
consequências moratórias.
b) As PARTES deixarem de cumprir em todo ou em parte os compromissos assumidos
neste contrato;
8.3. Rescinde-se também este contrato, independentemente de notificação judicial ou
extrajudicial, ocorrendo:
a) Qualquer ato ilícito praticado pelas PARTES por si ou preposto, na utilização do objeto
deste contrato;
b) Abuso, considerado como tal a utilização absolutamente desnecessária dos serviços
contratados;
c) Descumprimento das condições contratuais, sem prejuízo das demais penalidades
previstas neste contrato;
d) Acordo entre as partes, mediante assinatura de termo específico.
8.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão
Administrativa.

CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

A execução deste Contrato será acompanhada e fiscalizada pelo (a) senhor(a) MARCUS
VINICIUS DO NASCIMENTO FIRMINOENGENHEIRO CIVIL CREA 1014624592 D/GO,
nos termos do que dispõe o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Aplicar-se-á a Lei nº 14.133/21 para os casos porventura omissos neste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Para dirimir quaisquer questões decorrentes direta ou indiretamente deste contrato, fica
eleito o Foro da Comarca de Ipameri excluído qualquer outro.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento, na presença
de 02 (duas) testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor.

Ipameri /GO, 11 de janeiro de 2023.

____________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

JÂNIO ANTÔNIO CARNEIRO
GESTOR MUNICIPAL Em exercício

CONTRATANTE

OTANIEL FRANCISCO DAMAS 88011283120
CONTRATADA

Testemunhas

Nome: _________________________. CPF n° _______________________.
Nome: _________________________. CPF n° _______________________.